

Dejas daudzveidības vilinājums



Janvāra vidū Kokneses Kultūras namā norisinājās līnijdejošu sacensības "Senioru kauss 2024". Individuālajā vērtējumā lielisku sniegumu parādīja Amatas līnijdeju kolektīva "Tik un tā..." dalībniece Lauma Znotiņa, kura savā grupā izcīnīja pirmo vietu.

Ar līnijdejām Lauma nodarbojas jau 14 gadus un ir viena Amatas kolektīva pirmajām un noturīgākajām dalībniecēm. "Kolektīvu izveidojām 2010.gada martā. Sākumā dalībnieku bija daudz, bet ar laiku palika tās, kurām šāda aktīva laika pavadīšana tiešām iet pie sirds. Mums ir sieviešu kolektīvs, un arī citviet Latvijā līnijdejoši vīrieši ir retums. Man patīk iespēja regulāri izkustēties, tikties ar mūsu un citu kolektīvu dalībniekiem un dejā būt uz vienas nots un vienā ritmā ar domubiedriem.

Mēģinājumi mums notiek regulāri – katru pirmdienu. Mācāmies jaunas dejas, atkārtojam vecās, gatavojamies koncertiem. Katru reizi repertuāru veidojam tā, lai mūsu uzstāšanās – horeogrāfija, mūzika, tērpi – atbilstu svētku noskaņai. Pagājušā gada nogalē uzstājāmies valsts svētku un Ziemassvētku koncertos," stāsta Lauma Znotiņa.

"Senioru kausā" viņa piedalījās trešo reizi, un šoreiz izdevās parādīt savu labāko sniegumu. "Bieži nākas saskarties ar visai vienkāršotu priekšstatu par līnijdejām. Sak', sastājas kundzītes rindā un staigā kantrī rit mos uz vienu un otru pusi. Bet līnijdejas ir ļoti daudzveidīgas. Piemēram, "Senioru kausā" viena no dejām bija valsis, ir horeogrāfijas arī sambas, čačača, ritmos, jauniešiem ir arī fanki un repa līnijdejas. Tā kā iespējas mācīties, pilnveidot savas prasmes ir praktiski neierobežotas. Protams, mēģinājumos jāiegulda kārtīgs darbs, vispirms lai apgūtu pamatus un tad mācītos aizvien sarežģītākas kustību kombinācijas. Skeptiķiem es ieteiktu pavērot līnijdejas plašākos sarīkojumos un pamēģināt arī pašiem, kas zina, varbūt iepatiksies," ieintrīgē Lauma Znotiņa. "Kad mums notiek kolektīvu sadanči, tad viena vakara listē ir 80 dejas, un visas tempā. Ir ko turēt, un sportiskajai formai jābūt labai!"

Pie tam līnijdejojāju kopiena esot aktīva un draudzīga, sacensību un dažādu festivālu plāns šim gadam jau gatavs. Februārī "Junioru kauss", pavasarī lielais Amatas pašdarbnieku koncerts, vasarā "Rīgas kauss", kas šoreiz divas dienas norisināsies Liepājā. Gatavošanās koncertiem, sacensībām, sadančiem prasa laiku un spēku, taču dod arī gandarījumu par paveikto, un tieši tas arī Laumu saista līnijdejās. Kā pati atzīst: "Ja ir interese un patika, tad paveikt var visu!"

Attēlā: Lauma Znotiņa (centrā) saņēma augstāko novērtējumu savā grupā par individuālo sniegumu "Senioru kausā 2024" līnijdejās.